PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS

EDITAL Nº 064/2023 - DIRPES/PIBIS

RESULTADO FINAL

A Diretoria de Pesquisa, no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado final
para o  PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E
EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS-PESQUISA, com vigência de 1º de setembro de 2023 a
31 de agosto de 2024.

A Nota  de  Corte  (NC)  aprovada  pelo  Comitê  Assessor  de  Iniciação  Científica,  CAIC,
conforme § 1º, do artigo 33 do Regulamento do PROIC, foi de 20% (vinte por cento) da média das
5 (cinco) maiores notas da Área.

Os orientadores com pontuação superior à nota de corte, com alunos não contemplados com
bolsa  e  inscritos  como  remunerados,  ficarão  cadastrados  automaticamente  na  modalidade
voluntários, ficando como suplentes.

A relação de orientadores, orientandos e modalidade estão em ordem alfabética (por Grande
Área) no Anexo I deste edital.

Guarapuava, 16 de agosto de 2023.

Prof. Dr. Luciano Farinha Watzlawick,
Diretor de Pesquisa.

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

1
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

http://www.unicentro.br/

ANEXO I, DO EDITAL Nº 064/2023 PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À
INCLUSÃO SOCIAL PESQUISA E EXTENSÃO UNIVERSITÁRIA - PIBIS

RESULTADO FINAL

Nº GRANDE ÁREA ORIENTADOR ORIENTANDO MODALIDADE

1 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES
CARRASCO

ALINE CRISTINA PIASECKI DA
COSTA

PIBIS/Fundação
Araucária

2 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
ADRIANO DE OLIVEIRA TORRES
CARRASCO

AMANDA APARECIDA DAS NEVES
BARRETO

PIBIS-Voluntário

3 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ALINE MARQUES GENU RAFAELA CURI MARQUESINE
PIBIS/Fundação

Araucária

4 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

JOÃO GUILHERME HORST
PIBIS/Fundação

Araucária

5 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
CACILDA MARCIA DUARTE RIOS
FARIA

KARIN DAUANE SVIECH PIBIS-Voluntário

6 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CARLA FREDRICHSEN MOYA BRENO PINTO FERREIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

7 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL MATHEUS VIEIRA DE MELLO
PIBIS/Fundação

Araucária

8 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CLEBER DANIEL DE GOES MACIEL
SÉRGIO HENRIQUE SILVEIRA
MORAES GONÇALVES

PIBIS-Voluntário

9 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANE NARDI EDILEUZA MARIANA DE GODOY PIBIS-Voluntário

10 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANE NARDI SABRINE FRIEDRICH PIBIS-Voluntário

11 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTIANO ANDRE POTT ARYANE FILA
PIBIS/Fundação

Araucária

12 CIÊNCIAS AGRÁRIAS CRISTINA MARIA ZANETTE CAMILA LOPES VALENGO KOJO PIBIS-Voluntário

13 CIÊNCIAS AGRÁRIAS DANIELE UKAN JOÃO PAULO CAMARGO COSTA PIBIS-Voluntário

14 CIÊNCIAS AGRÁRIAS DANIELE UKAN
LUÍS FERNANDO DE OLIVEIRA
RECOFKA

PIBIS-Voluntário

15 CIÊNCIAS AGRÁRIAS
FABIANA SCHMIDT BANDEIRA
PERES

ANA CAROLINE PATRZYK NEVES PIBIS-Voluntário

16 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA FABIO OSIRES VIEIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

17 CIÊNCIAS AGRÁRIAS FABRICIO WILLIAM DE AVILA MATHEUS LIMA VALERIO PIBIS-Voluntário

18 CIÊNCIAS AGRÁRIAS JACKSON KAWAKAMI EDUARDO DOS SANTOS VIEIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

19 CIÊNCIAS AGRÁRIAS KATIA CYLENE LOMBARDI BÁRBARA JAGIELLO RAMOS PIBIS-Voluntário

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

20 CIÊNCIAS AGRÁRIAS KATIA CYLENE LOMBARDI JENIFER TELEGINSKI WARDENSKI PIBIS-Voluntário

21 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LEANDRO RAMPIM MOACIR ZORNITA JUNIOR
PIBIS/Fundação

Araucária

22 CIÊNCIAS AGRÁRIAS LUCIANO FARINHA WATZLAWICK MARIA CLARA TELASKA PERIN
PIBIS/Fundação

Araucária

23 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCELO CRUZ MENDES FABIOLA DO NASCIMENTO LIMA
PIBIS/Fundação

Araucária

24 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA CELINI BISCHOF PIBIS-Voluntário

25 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MARCOS VENTURA FARIA WELINTON RIAN SCHIRLO
PIBIS-Ações

Afirmativas/CNPq

26 CIÊNCIAS AGRÁRIAS MEIRE CHRISTINA SEKI
NICOLY GABRIELA DE SOUZA
MACHADO

PIBIS-Voluntário

27 CIÊNCIAS AGRÁRIAS RENATO VASCONCELOS BOTELHO MARIA VITÓRIA FELDE PIBIS-Voluntário

28 CIÊNCIAS AGRÁRIAS RENATO VASCONCELOS BOTELHO PAULO DONIZETE DA CRUZ FILHO
PIBIS/Fundação

Araucária

29 CIÊNCIAS AGRÁRIAS ROGERIO BOBROWSKI JEAN LUCAS TARCZEUSKY
PIBIS/Fundação

Araucária

30 CIÊNCIAS AGRÁRIAS SIDNEI OSMAR JADOSKI
LUAN VINICIUS DE ABREU
BOBROSKI

PIBIS/Fundação
Araucária

31 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANO SILVERIO AMANDA ESTOLASKI
PIBIS/Fundação

Araucária

32 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS ADRIANO SILVERIO
MARIANA FERREIRA
BREITENBACH

PIBIS-Voluntário

33 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS KELLEN REGINA BOLDRINI MATHEUS CARNEIRO GIACOMITTI PIBIS-Voluntário

34 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS PAULO ROBERTO DA SILVA TAINARA MARCANSONI
PIBIS/Fundação

Araucária

35 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS WELLIGTON LUCIANO BRAGUINI ELISA MARTINS CASTRO PIBIS-Voluntário

36 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ALEXANDRA BITTENCOURT
MADUREIRA

BRUNA GASPAR PIBIS-Voluntário

37 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ALEXANDRA BITTENCOURT
MADUREIRA

MARIA EDUARDA DE FRANÇA PIBIS-Voluntário

38 CIÊNCIAS DA SAÚDE ANDERSOM RICARDO FREZ MARCELLY EDUARDA HYKAVY
PIBIS/Fundação

Araucária

39 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANGELICA ROCHA DE FREITAS
MELHEM

CELINE APARECIDA STRUJAK
PIBIS/Fundação

Araucária

40 CIÊNCIAS DA SAÚDE
ANGELICA ROCHA DE FREITAS
MELHEM

CRYCIANE LEITE DE OLIVEIRA PIBIS-Voluntário

41 CIÊNCIAS DA SAÚDE BRUNO SERGIO PORTELA DANIELE CALDAS RIBAS PIBIS-Voluntário

42 CIÊNCIAS DA SAÚDE BRUNO SERGIO PORTELA TALIZANE REFISKI DO AMARANTE
PIBIS/Fundação

Araucária

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

3
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

43 CIÊNCIAS DA SAÚDE CHRISTIANE RIEDI DANIEL
MARIA EDUARDA ALBERTONI
MENDES

PIBIS/Fundação
Araucária

44 CIÊNCIAS DA SAÚDE DAIANA NOVELLO HERICA KAROLINE RIBEIRO VIEIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

45 CIÊNCIAS DA SAÚDE DALTON LUIZ SCHIESSEL JAQUELINE MUZEKA
PIBIS/Fundação

Araucária

46 CIÊNCIAS DA SAÚDE DALTON LUIZ SCHIESSEL
LUANA APARECIDA SPRENGOSKI
JOSEFI

PIBIS-Voluntário

47 CIÊNCIAS DA SAÚDE
DANIELA VIGANO ZANOTI
JERONYMO

MILLENE NUNES
PIBIS/Fundação

Araucária

48 CIÊNCIAS DA SAÚDE DEOCLECIO ROCCO GRUPPI LETÍCIA HEINZEN DE LEMOS PIBIS-Voluntário

49 CIÊNCIAS DA SAÚDE DEOCLECIO ROCCO GRUPPI
LI SANDRIANO DOMINGUES
ROSARIO JUNIOR

PIBIS-Voluntário

50 CIÊNCIAS DA SAÚDE ELIANE CRISTINA PEREIRA
NATALY GABRIELI KINAPP DA
SILVA

PIBIS/Fundação
Araucária

51 CIÊNCIAS DA SAÚDE ELIANE CRISTINA PEREIRA PÂMELLA TALITA GÖEBEL PIBIS-Voluntário

52 CIÊNCIAS DA SAÚDE EVANI MARQUES PEREIRA ANDRESSA KOMINEK PIBIS-Voluntário

53 CIÊNCIAS DA SAÚDE JOÃO AFONSO RUARO AMANDA FATIMA DOS SANTOS PIBIS-Voluntário

54 CIÊNCIAS DA SAÚDE JOSIANE LOPES JENIFER DE OLIVEIRA BARBOSA
PIBIS/Fundação

Araucária

55 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA DE CONTO FABIOLA PINKOSKI PIBIS-Voluntário

56 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA DE CONTO THAÍS GIOVANNA ANCIUTTI PIBIS-Voluntário

57 CIÊNCIAS DA SAÚDE
JULIANA FERREIRA MARCOLINO
GALLI

EMANUELY DA SILVA BUCHENER
PIBIS/Fundação

Araucária

58 CIÊNCIAS DA SAÚDE
JULIANA FERREIRA MARCOLINO
GALLI

GIOVANA BEATRIZ DOS SANTOS PIBIS-Voluntário

59 CIÊNCIAS DA SAÚDE JULIANA SARTORI BONINI IGOR ANTONIO TINTI
PIBIS/Fundação

Araucária

60 CIÊNCIAS DA SAÚDE LETICIA GRAMAZIO SOARES LUANA GRACINO
PIBIS/Fundação

Araucária

61 CIÊNCIAS DA SAÚDE MAICON HENRIQUE LENTSCK
BRUNA EDUARDA SCHREINER DE
OLIVEIRA

PIBIS-Ações
Afirmativas/CNPq

62 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCOS ERENO AULER GABRIEL RODRIGUES DOS SANTOS
PIBIS/Fundação

Araucária

63 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA ANDREINA ELOYSE GOEBEL
PIBIS/Fundação

Araucária

64 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARCUS PEIKRISZWILI TARTARUGA
MARIA RITA DE KASSIA
BERNARDINO

PIBIS-Voluntário

65 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARIA LUCIA RAIMONDO CLEOMARA EDUARDA MOTA PIBIS-Voluntário

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

4
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

66 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARIA LUCIA RAIMONDO DIÉSSICA DA SILVA BLEM PIBIS-Voluntário

67 CIÊNCIAS DA SAÚDE
MARÍLIA DANIELLA MACHADO
ARAÚJO

ANA PAULA YUMI KIMURA PIBIS-Voluntário

68 CIÊNCIAS DA SAÚDE
MARÍLIA DANIELLA MACHADO
ARAÚJO

LARISSA ELISA FILIPAK
PIBIS/Fundação

Araucária

69 CIÊNCIAS DA SAÚDE MARINA PEGORARO BARONI KAWANE BRITO KRUSCIELSKI
PIBIS/Fundação

Araucária

70 CIÊNCIAS DA SAÚDE PAULO RENATO DE OLIVEIRA ELLEN SCHAVARSKI CHADE
PIBIS/Fundação

Araucária

71 CIÊNCIAS DA SAÚDE SILVANO DA SILVA COUTINHO BARBARA ELLIS DE SOUZA
PIBIS/Fundação

Araucária

72 CIÊNCIAS DA SAÚDE TATIANE BARATIERI ISADORA DE SOUZA PEREIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

73 CIÊNCIAS DA SAÚDE TATIANE BARATIERI
MARIA GABRIELA FERREIRA DE
MELO

PIBIS-Voluntário

74 CIÊNCIAS DA SAÚDE
WEBER CLAUDIO FRANCISCO
NUNES DA SILVA

HENRIQUE QUILANTE FERREIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

75
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

ANDRESSA GALLI MARIA CLARA MACHADO BRASIL PIBIS-Voluntário

76
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

ANDRESSA GALLI MELISSA SILVERIO DA ROSA PIBIS-Voluntário

77
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

GIANCARLO DI VACCARI
BOTTESELLE

LUCAS EDUARDO STADLER
CORDEIRO

PIBIS/Fundação
Araucária

78
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

MARCIO ANDRÉ MARTINS BRUNA BORTOLATTO
PIBIS/Fundação

Araucária

79
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

RAFAEL MARANGONI MELANI DOS SANTOS PEREIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

80
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

TANIA TOYOMI TOMINAGA MARIA CLARA CARDOSO PIBIS-Voluntário

81
CIÊNCIAS EXATAS E DA
TERRA

YOHANDRA REYES TORRES LUIZ FELIPE BODNAR
PIBIS/Fundação

Araucária

82 CIÊNCIAS HUMANAS ALAYDE MARIA PINTO DIGIOVANNI DANIELI FINHGRE FELIX PIBIS-Voluntário

83 CIÊNCIAS HUMANAS ALEXANDRA LOURENÇO EMILI FERNANDA DE CAMPOS
PIBIS/Fundação

Araucária

84 CIÊNCIAS HUMANAS ALEXANDRA LOURENÇO LETICIA LEMES MARQUES PIBIS-Voluntário

85 CIÊNCIAS HUMANAS BEATRIZ ANSELMO OLINTO LUCY VICTORIA CHIMILOWSKI PIBIS-Voluntário

86 CIÊNCIAS HUMANAS
CESAR AGENOR FERNANDES DA
SILVA

GABRIELLA ONOFRE PIBIS-Voluntário

87 CIÊNCIAS HUMANAS
CESAR AGENOR FERNANDES DA
SILVA

GIOVANA APARECIDA VIEIRA
ZANELLA

PIBIS-Voluntário

88 CIÊNCIAS HUMANAS EVANDRO OLIVEIRA DE BRITO RAFAELA MACHADO
PIBIS/Fundação

Araucária

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

5
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

89 CIÊNCIAS HUMANAS GUSTAVO ZAMBENEDETTI ALANA IZADORA PEPPE PIBIS-Voluntário

90 CIÊNCIAS HUMANAS GUSTAVO ZAMBENEDETTI Eduardo Gelczaki de Campos
PIBIS/Fundação

Araucária

91 CIÊNCIAS HUMANAS JOYCE JAQUELINNE CAETANO ALAN SURMACZ
PIBIS/Fundação

Araucária

92 CIÊNCIAS HUMANAS KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS FABIELI MÜLLER
PIBIS/Fundação

Araucária

93 CIÊNCIAS HUMANAS KATIA ALEXSANDRA DOS SANTOS
LORENA LAROCCA DE SOUZA
FARIA

PIBIS-Voluntário

94 CIÊNCIAS HUMANAS LEONI MALINOSKI FILLOS
CRISTINY EDUARDA LICK
PENTEADO

PIBIS/Fundação
Araucária

95 CIÊNCIAS HUMANAS MARCOS GEHRKE CLAUDIA DE ALMEIDA DA SILVA PIBIS-Voluntário

96 CIÊNCIAS HUMANAS MARCOS GEHRKE PAULA EDUARDA PAES PIRES
PIBIS/Fundação

Araucária

97 CIÊNCIAS HUMANAS ROSEMERI MOREIRA JOÃO PEDRO GULA DOS SANTOS PIBIS-Voluntário

98 CIÊNCIAS HUMANAS ROSEMERI MOREIRA NATALINE NASCIMENTO BIRNFELD
PIBIS/Fundação

Araucária

99 CIÊNCIAS HUMANAS SANDRA LUCIA VIDEIRA GOIS YSABELLA FAGUNDES VON STEIN
PIBIS/Fundação

Araucária

100
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

EVERLY PEGORARO ANA FLÁVIA GODOY DE OLIVEIRA
PIBIS/Fundação

Araucária

101 ENGENHARIAS ANA CAROLINA BARBOSA KUMMER LETÍCIA APARECIDA GOLINSKI
PIBIS/Fundação

Araucária

102 ENGENHARIAS CAROLINA PAULA DE ALMEIDA FELIPE TURETTI PERUCI
PIBIS/Fundação

Araucária

103 ENGENHARIAS CAROLINA PAULA DE ALMEIDA MARCOS VINICIUS PROCYKEVICZ PIBIS-Voluntário

104 ENGENHARIAS ELYNTON ALVES DO NASCIMENTO ANDRESSA ANDRADE
PIBIS/Fundação

Araucária

105 ENGENHARIAS FABRICIO VENTURA BARSI KENNY GUSTAVO CASTILHO PIBIS-Voluntário

106 ENGENHARIAS IVO ILVAN KERPPERS DANIELE EURICK
PIBIS/Fundação

Araucária

107 ENGENHARIAS
JOSIANE MICHALAK HAUAGGE
DALL AGNOL

GABRIEL DO NASCIMENTO DE
LIMA

PIBIS-Voluntário

108 ENGENHARIAS JOSIEL NEUMANN KUK KAUÊ SANTOS DA CRUZ PIBIS-Voluntário

109 ENGENHARIAS KELLY GERONAZZO MARTINS
GABRIELE MONIQUE DE ANDRADE
SETNARSKI

PIBIS/Fundação
Araucária

110 ENGENHARIAS KELLY GERONAZZO MARTINS
GUILHERME PINHEIRO DIAS
KRUGER

PIBIS-Voluntário

111 ENGENHARIAS
LUCIANE TELINSKI WIEDERMANN
AGNER

SANDRO EDUARDO PRADO VOLSKI PIBIS-Voluntário

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

6
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR

112 ENGENHARIAS SANDRA MARA GUSE SCOS VENSKE
PEDRO ARTHUR LOBREGATI
BARRETO

PIBIS/Fundação
Araucária

113
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

CLAUDIA MARIS TULLIO IASMIN GITA ANDRADE PIBIS-Voluntário

114
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

CLAUDIA MARIS TULLIO THALIA FERREIRA BARBOSA
PIBIS/Fundação

Araucária

115
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

LUCIANA FRACASSI STEFANIU DAVID WILLIAM MORAES
PIBIS/Fundação

Araucária

116
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

LUCIANA FRACASSI STEFANIU
MARIA DO CARMO MACHADO
MARTINS

PIBIS-Voluntário

117
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

MARIA CLECI VENTURINI FERNANDA THAIS DA SILVA PIBIS-Voluntário

118
LINGUÍSTICA, LETRAS E
ARTES

MARIA CLECI VENTURINI
MARISTHELLA ZIMOLONG CAPOTE
NEVES

PIBIS/Fundação
Araucária

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

7
Home Page:  http://www.unicentro.br

Campus Santa Cruz: Rua Salvatore Renna – Padre Salvador, 875 – Cx. Postal 3010 – Fone: (42) 3621-1000 – FAX: (42) 3621-1090 – CEP 85.015-430 –
GUARAPUAVA – PR

Campus CEDETEG: Alameda Élio Antonio Dalla Vecchia, 838 – Fone/FAX: (42) 3629-8100 – CEP 85.040-167 – GUARAPUAVA – PR
Campus de Irati: PR 153 – Km 07 – Riozinho – Cx. Postal, 21 – Fone: (42) 3421-3000 – FAX: (42) 3421-3067 – CEP 84.500-000 – IRATI – PR